De rationibus reddendis.

§. 1. Pamphilus liber esto , peculio suo heredibus verè dato. Quæsitum est , cum plus domino debeat , quam in peculio habeat : et omnes res quas in peculio habeat , bona fide heredibus dederat : an libertas ex testamento competat ? Respondit , nihil proponi , cur non competet.

De peculio heredi verè dando.

§. 2. Pamphilo liberto , quem heredem ex parte instituerat. Stichum servum prælegaverat , et ei libertatem his verbis dederat : Ita ut si tibi ex die mortis meæ per annos continuos quinque menstruos sexagenos dederit , tunc eum manumittas. Pamphilus ante quinquennium moriens , here-

De morte ejus cui dari debebat. De rationibus reddendis.

dibus institutis filio et uxore, de eodem Stichus ita cavuit : *Stichus servus, qui mihi testamento patroni mei certa conditione relictus est, jubeo det præstet filio et uxori meæ sine ulla controversia; et eum tempore peracto manumittant.* Quæsitum est, si Stichus sexagenos nummos mensu-truos non præstiterit, an impleto quin-quennio fideicommissa libertas ei debeatur? Respondit, nisi præstitisset, fidei-commissam libertatem non deberi.

§. 3. Servus testamento ita manumis-sus est : *Stichus servus meus actor, si rationem omnem actus sui heredi meo reddiderit, eoque nomine satisfecerit, liber esto: eique cum liber erit, dari volo viginti, et peculium suum.* Quæsitum est, an si rationes quas egit per multos annos sine subscriptione testatoris, heredi reddere paratus sit, liber ex testamento fiat: cum propter gravem valetudinem testator non potuerit rationibus subscribere, testamento tamen subscripserit? Respondit, si ex fide ratio redderetur, reliqua que inferentur, liberum fore.

§. 4. Item quæro, an ea quæ exacta sunt per adutores ejus, neque calendario illata sunt, aut fraudulenter acta, huic adscribi possint: cum esset is præpositus? Respondit, si id esset, quod culpæ ejus deberet imputari, spectare ad rationis reddendæ necessitatem.

§. 5. Item quæro, an eorum quoque nomine ratio haberi debeat, quod neque à conductoribus prædiorum, neque à villicis pensiones exegerit, et insuper etiam promutuum eis dederit? Respondit, supra responsum est.

§. 6. Item quæro, an eo nomine teneatur, quod omnem rem suam, id est, peculium exportaverit antequàm rationes redderet?

de soixante. Pamphile est mort avant les cinq ans, ayant institué pour ses héritiers son fils et sa femme, et il a fait à l'égard de l'esclave Stichus la disposition suivante : Je veux et ordonne que l'esclave Stichus, qui m'a été laissé par le testament de mon patron sous certaine condition, donne et paye la somme qui lui est imposée à mon fils et à ma femme, sans aucune contestation, moyennant quoi ils l'affranchiront après le temps passé. On a demandé si Stichus n'ayant pas payé la somme de soixante par chaque mois, la liberté fidéicommissaire lui seroit due après les cinq ans? J'ai répondu que s'il n'a pas acquitté la somme ordonnée chaque mois, la liberté fidéicommissaire ne lui étoit pas due.